メディカルだより

2023 年 8月 18日

2023-04

詳細につきましては、渉外担当者までお問い合せください。

TEL．201-5550  FAX．201-1352

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は当メディカルセンターをご利用賜り誠にありがとうございます。

このたび、下記の検査項目におきまして検査内容を変更させていただき

たくご案内いたします。

何卒ご了承賜りますようよろしくお願い申し上げます。

                                                                謹白

記

● 変更実施日  2023 年 9 月 1 日（金）ご依頼分より

● 抗酸菌塗抹［集菌蛍光法］

内部検査に変更させていただきます。依頼書や依頼方法等の変更はございません。

項目

コード
検査項目

検体量

（ｍL）
容器 保存 検査方法

基準範囲

（単位）
所要日数

実施料

（判断料）

5464
抗酸菌塗抹

[集菌蛍光法]

喀痰・尿

その他
専用容器 冷蔵 集菌蛍光法 （－） １～2

50＋35

微生物

※集菌塗抹法を行った場合は、集菌塗抹法加算として、35点を所定点数に加算する。

▼検査結果の報告様式

集菌蛍光法
チール・ネルゼン法

（相当するガフキー号数）

（－） G0

（±） G1

（１＋） G2

（２＋） G5

（３＋） G9

※抗酸菌塗抹[集菌蛍光法]で陽性の場合は、チール・ネルゼン法にて抗酸性・形態の確認を実施いた

します。陰性の場合は、チール・ネルゼン法（ガフキー号数）は記載しません。

検査内容変更のお知らせ

集菌蛍光法     （１＋）

チール・ネルゼン法  G２

（陽性例）

（陰性例）

 集菌蛍光法     （－）

● 一般細菌 薬剤感受性検査［嫌気性菌］

  測定試薬販売中止に伴い［嫌気性菌］の検査薬剤を変更させていただきます。依頼書や

依頼方法等の変更はございません。

系統 略号 新 現 薬剤名

ペニシリン系 PCG ● ● ペニシリン

PIPC ● --- ピペラシリン

ABPC ● ● アンピシリン

セフェム系

セファロスポリン系（注射薬）

CAZ ● ● セフタジジム

CFPM ● ● セフェピム

CZX --- ● セフチゾキシム

CTRX ● --- セフトリアキソン

セファマイシン系 CMZ ● ● セフメタゾール

オキサセフェム系 FMOX ● ● フロモキセフ

カルバペネム系 IPM ● ● イミペネム

MEPM ● ● メロペネム

β-ラクタマーゼ阻害剤合剤 ACV ● ● アモキシシリン/クラブラン酸

S/A ● ● スルバクタム/アンピシリン

S/C ● ● スルバクタム/セフォペラゾン

TAZ/PIPC ● ● タゾバクタム/ピペラシリン

リンコマイシン系 CLDM ● ● クリンダマイシン

テトラサイクリン系 MINO ● ● ミノサイクリン

クロラムフェニコール系 CP --- ● クロラムフェニコール

キノロン系 MFLX ● --- モキシフロキサシン

LVFX --- ● レボフロキサシン

ニトロイミダゾール系 MNZ ● --- メトロニダゾール

● TP 抗体定量

項目名称、測定方法に変更はございません。

項目

コード
検査項目 変更内容 新 現 備考

414 TP抗体定量

基準範囲
（単位）

10.0未満
（T.U.）

20未満
（T.U.） 測定試薬変更に伴う基準

範囲の変更

報告桁数 小数 1桁 小数 0桁